dus amplectitur qui magis congrue
 rit vniuersis ar. ff. p. socio. l. actione. §.
 labeo vel adinuicem se impediunt. ar.
 ff. de usufr. l. quoniam. v. meli. iudex de
 bebuit interponere partes suas. arg. in
 stru. de satisfda. tu. §. si autem ipsi. ff.
 de bo. auctoritate iudi. possi. l. inuictio-
 nem. §. si. et erunt partes sue vt cuius
 quod congruum est si post commodū
 propter te presteretur. argu. ff. de operi.
 l. l. bee opere. §. fina. r. ff. de edil. edic.
 q. si nolit. §. si venditori. Quando autē
 plures sint alimenta debentes lex cer-
 ta est. ff. de al. r. cba. l. l. i. §. j. abi. el. of-
 citur prozem statueret vnum per quez
 alimenta prestantur ceteris conferen-
 tibus partes suas petuntur autem ali-
 menta officio iudi. vt. ff. ad trebel. im-
 perator. adri. et supra de alendis. lib. l.
 h. et. i. h.

¶ De anno vtili.

Anus vtilis nō currit nec ab eo
 tempore quo quis potuit expe-
 riri extra de re. p. plerumq. §. q. vñ. bi-
 dium. ¶ Item annualia debent secu-
 ritatem gaudere extra de treuga. et pa-
 ce. c. vii.

¶ De apostasia.

De agendum est de apostasia vbi
 notandum est quid est apostasia
 r vnde dicatur. Que sint species apo-
 stasie. Et de pena apostasie.

¶ Quid est apostasia et vnde di-
 catur.

Apostasia est temerari⁹ recessus
 a statu fidei obediētie vel religio-
 nis et dicitur apostasia quasi post sta-
 tio vel retro statio vel retrogradatio.
 xxvñ. q. vñ. non obseruetis. ¶ Itē apo-
 stata stricto sumpto vocabulo non est
 nisi qui ad seculum redit extra de apo-
 stata. ca. j. vbi de hoc in glo. est autem.

¶ Que sunt species apostasie.

Apostasia alia est perfidie. alia f
 obediētie alia irregularitatis. p
 fidie cum quis recedit a fide. vt. h. q. vñ
 non potest et extra de apost. quedaz

in obediētie qui transgreditur spon-
 tanea voluntate preceptum vt adam
 de hoc habetur. iñ. q. iñ. aliena. r. ca. h.
 iñ. r. iñ. r. extra de ma. r obediē. si quis
 irregularitatis qua dē a statu religio-
 nis assumpte recedit. vt. r. iñ. di. q. r. iñ.
 liber. et. l. di. c. vlti. r hoc fit multis mo-
 dis. s. abhūciedo tonsuram vel coronā
 r. q. iñ. eos et extra de apost. c. j.

Item conuertendo se ad negocia se-
 cularia extra de vita et bo. deri. et l. iñ.
 teris r de sen. et. in audientia et. c. per-
 pendimus. Similiter vxorem ducēdo
 extra de deri. coniu. et parte. ¶ Simi-
 liter habitum religionis abhūcēdo. r.
 q. iñ. ca. j. et. h. et extra de apost. fere p
 totum.

¶ De pena apostasie.

Apostata a fide punitur sicut heretici
 extra de hereticis fere per
 totum pro apostasia in obediētie ex-
 communicatur quis et efficitur infā-
 mis. iñ. q. iñ. si dē a suo r extra de ma.
 et obediē. si quis r. c. in ecclesijs.

Item pro apostasia irregularitatis
 efficitur quis infāmis. h. q. vñ. a. iñ. q. r.
 qui dimisso religionis sui habitu reci-
 pit ordinem sacrum in apostasia irre-
 gularis efficitur et non potest cum eo
 nisi summus pontifex dispēsare extra
 de apost. ca. j. et vlti. et de tempore or-
 di. et parte vbi de hoc. ¶ Itē nō sunt
 tolerandi in habitu seculari sed ad re-
 sumendum habitum sunt compellen-
 di extra de apost. tue vbi de hoc.

Item clericus apost. si dimisit pri-
 mam tonsurā cum ea conferatur deri-
 calis ordo extra de eta. et quali. c. cum
 contingit compellendus est reassume-
 re eam argu. extra de vi. r honesta. de
 rico. ca. si quis et. r. q. iñ. eos nisi du-
 xerit vxorem corruptam vel ad militiā
 se conuertit: quia tunc irrevocabiliter
 a clericatu recessit. r. r. vi. seriatim et
 sic priuilegium clericale amisit. l. r. r. iñ.

di. q. quis. **C**tem quis alij dicunt clericum debere compelli vt dicitur est portare tonsuram alij tamen dicunt generaliter clericum vt oratum nō teneri nec debere compelli deferre habitum clericalem, quia cum oporteat eum secularibus negotijs imisceri tonsura ipsius videtur in ordinis clericali vituperium redundare extra de clerici. xii. io. in fine qd verum est nisi beneficium habeant: si tamen sus sponce vt oratus tonsuram deferat retinet privilegium clerici. **C**tem clerici apostate qui dimisso clericali habitu ipsuz reassumere nolunt debent incarcerari et ibidem alia pena mulctari extra de aposto. a nobis vbi de hoc. **C**tem si apostatata vult redire ad ordinē suū, sed non recipitur a prelato si aliquid acquirat non potest illud prelatus recuperare etiam in morte argu. extra de lang. expo. c. vno vbi de hoc. alias quicquid acquirat monachus fugitiuus acquirat monasterio suo sicut seruus domino. xvij. q. ii. abbates. et ff. de acqui. poss. l. j. §. seruum. **C**tem apostata nec testificari nec accusare potest: nec ad legitimos actus debet admitti. is. q. iij. l. beatu. et. ca. si quis a suo.

Ctem apostatataesa fide compellendi sunt fidem seruare quā dimiserunt extra de aposta. quidam.

Qui dicuntur apostoli et apocrisarij.

Apostoli dicuntur infure littere dimissorie que non dantur nisi petantur instanter. h. q. vi. post appellationem et extra de appella. cordi nobis. vbi de hoc in glo. i. libellos innocēs. **C**tem apocrisarij dicuntur nunch pape quasi secretarij eius extra de electio. significasti. **C**tem approbati debent ab omnibus qd omnes tēgēt. lxxv. di. ca. j. et extra de tempore

ord. si archieps vbi de hoc.

De appellatione.

Hic tractandum est de appellationibus vbi videndum est quid est appellatio et quare est introducta.

Quis potest appellare de interpretatiua appellatione a quo appellari potest. **C**Ad quem appellanduz sit. quādo et quotiens appellari potest qualiter est appellandum. **C**Quando remota est appellatio in rescripto.

CQuantum tempus datur appellanti. **C**Quod appellatione interposita nihil est innouandum.

Quid sit appellatio et quare introducta.

Appellatio secundū leges est per inuocationem maioris iudicis p̄ textu iniquitatis prime sententie remissionis imploratio. ff. de. minori. le. perfecti. Sed secundum canones appellatio est a minore ad maiorem iudicem puocatio. h. q. vii. omnis oppresus et. ca. sequenti. et ca. placuit.

Ctem introducta est appellatio secundum leges vt iniquitas vel imperitia iudicantis corrigatur. ff. de appellatione. l. j. j. respon. sed secundum canones introducta est appellatio vt liceat appellatori viciatam causam appellationis remedio subleuare. h. q. vi. ca. j. et etiam vt omnes oppressi subleuentur. h. questio. vi. ad romanam enī appellatio tamen que est oppressorum leuamen vinculum iniquitatis esse non debet extra de appella. cum special. §. porro. et ideo facta ab omni grauamine vel super omni causa vel a correctio ne nisi corrector modum excedat in corrigendo non valet extra de appellatione. inter cetera et. C. de priore et de offi. dele. super questionum. §. nos autē

CSi p̄o fiat ab oi grauamine qd accedere possit i vna causa nisi tenet ap̄

b iij

Summa monaldi

iudicem ecclesiasticum ly sit generalis dummodo grauamen appareat manifeste et causa probabilis pponatur ab appellante extra de app. consultuit. n. vbi de hoc in glo. hic admittitur. r. c. c. special. §. porro. et. ca. cordi nobis vbi de hoc. ¶ Item nullus appellare debz nisi grauetur. extra de app. vt debitus. nec appellandū est a futuro grauamine tñ illaro vel comminato dummodo a tali grauamine velit iudex desistere et etiaz interuocatoia retractare extra de appella. cum cessante vbi de hoc in glo. videtur ergo.

¶ Quis potest appellare.

Appellare potest omnis homo cuius interest siue contra eum lata sit sententia vt. n. q. vi. et ideo. et. c. non solent siue contra aliu dummodo sua intersit. n. q. vi. non solet r extra de sent. et re iudi. cum super. ff. de ap. legis tuor. et. l. ab exco. §. alio. ¶ Tre potest quis pro alio damnato et sine mandato appellare dummodo damnatus ratum habeat hoc est infra decennium n. q. vi. non solent et. ff. de appella. l. j.

¶ Item appellare pot a sententia vtraq; pars. si grauetur extra de testamento. c. raynaldus sed appellatio non admittitur in tributis soluendis. n. q. vj. §. diffinitiva et. §. quantum. ¶ Item appellare potest purgandus propter infamiam si prelatas grauat eum iniuste vel in purgatione modū excedat extra de purg. ca. nos inter. vbi de hoc in glo. dumtamen et de offi. ordi. irrefragabilis similiter appellare potest quis a pena graui per iudicem interposita. Secus tamen a pena expressa iniur. ff. de verbo. signi. l. antepenul. de hoc habes extra de acu. super hñs in glo. hoc generale si tamē appellat quis frustra fore ad eum remittitur a quo appellauit et condemnatur in expensis extra de appella. vt debitus. vbi de hoc in glo.

quia tanq; et. c. cum in ecclesia. ¶ Tre appellare potest iudex ordinari? si delegatus non vult exaudire preces suas vcasu. extra de offi. del. si quado vbi de hoc. et. c. super eo et de re iudic. cum super controuersiam. ¶ Tre appellatio ante conditionem extantem interposita suspendit interdictum suspensiones et excommunicationem sub conditione laram. vt puta si non feceris hoc vel illud suspendo vel interdico vel excommunico te extra de appell. preterea. n. vbi de hoc in glo. et ita. ¶ Item appellans licet plura grauamina in appellatione assignet sufficit tamen ei alteruz eorum probare si qdlibz eorum per se sufficit extra de appell. signauit vbi de hoc in glo. nomen q; et de preben. cum iam dudum. r. de rerū permu. ex parte nisi se obliget ad probandum vtrumq; extra de prob. c. licet circa medium vbi de hoc in glo. sic ibi videt. ¶ Tre si aliquis de collegio appeller no fiat electio nisi canonica bene tenet extra de elec. cum nobis. ¶ Item cuz laycus grauetur iniuste a suo iudice seculari potest ad papam vel ad suum episcopum appellare extra de foro comperenti licet vbi de hoc in glo. iste est. ¶ Item si quis appeller quia per litteras pape conueniri timebat nichilominus conuenitur extra de alie. iu. mu. c. c. j. ¶ Item appellare possunt partes quado iudex no offedit eis litteras relationis quas superiori transmittit. n. q. vj. biduuz in fine. et. c. de rela. l. j. r. n.

¶ De interpretatiua appellatione.

Appellare videtur q; ponit se et sua sub protectione domini pape. r sententia post huius appellationem. Zarta cassa est extra de appell. ad audientiam vbi de hoc in glo. arg. contra. r. c. dilec. ¶ Item appellari po

test pro quacunque causa quantumcumque sit parua quia potest quis in paruo grauari sicut in magno appellatur ei propter iniquum grauamen extra de ap. ca. de appel. vbi de hoc in glos. mini ma. ¶ Item appellare quis dicitur ipso facto postquam ad romanam curiam arripit iter. xxiij. q. iij. si quis enim romipetas et. c. illi qui et extra de appel. dilecti. vbi de hoc in glos. quoniam plus et. cad. audientiam et. c. conquerentes et de confir. vtil. c. j. ¶ Item appellasse dicitur qui propter iustum metum non appellauit dimmodo id proestetur et statim cessante metu appeller et si non potest habere iudicem illuz a quo vult appellare tunc coram bonis viris appellet et causam exprimat appellatio nis et protestetur de huius coraz. cisdē xvi. q. iij. §. prescriptionum et extra de appel. c. vlti. vbi de hoc in diuersis glo. ¶ Tres si de re corporali communi pluribus quis appellet. si vi etiam optinet omnibus prodest. si communi iure inuictur extra de appella. vna sententia vbi de hoc in glo. sententiam et. h. q. vi. §. quandoque secus de incorporaliter diuidua re vbi de hoc in glos. sententiam.

A quo appellari potest.

Appellari potest et debet a ministro iudice ad maiorem. h. q. vi. anteriorum. §. illud videlicet et. §. illud etiam qui autem ad minorem iudicem appellauit error ei nocebit. nam sententia trahit in rem iudicatam. Sed si ad parum vel maiorem. alium non tamen pro alio error non nocebit. quia nichilominus poterit appellans prosequi apud illum ad quem appellare debuit. ff. de appel. l. ij. §. si quis et. §. si vero. ¶ Item appellari potest a tota sententia et a certo capitulo ipsius si diuersa capitula contraneantur in ipsa nec rescinduntur alia capitula super quibus non appellatur

nisi essent conuicta. ff. de mi. l. iij. ¶ Tres appellari potest a mixto executore si executiones legitimas non admittit. vel si alias grauet partes extra de appel. dilecto et. c. vlt. debitus. Sed amero executore appellari non potest. licet non admittat executiones si non excedat modum in excequendo extra de re iudica. quod ad consultationem vbi de hoc in glo. ab executore. ¶ Item ab arbitris compromissariis nullus appellare potest. C. de arbit. l. j. si tamen sententia arbitrorum iniqua fuerint corrigantur. ff. pro socio. l. si pro societate. ¶ Item si ex consensu partium iudex datus poterit appellari ab eo. ff. eo. titu. l. ex consensu.

¶ Item a papa vel a principe non appellatur. ff. a quibus appel. non licet. l. j. cum ipse sit qui prouocatur papa enim de alienis sententis nullus autem de suis. ix. q. iij. cuncta. ¶ Item a disciplina et correctionibus regularium non appellatur extra eodem capi. ad nostram et capitulo repehen. et. c. cum speciali nisi corrector modum excedat. xxiij. q. iij. quod peccant in fi. ¶ Item in quibus casibus non appellatur solet quibusdam verbis notari. appellare verant scelus excellentia pacta. et contemptus partis sed et interdictio facta. arbitrariis res que perit est longius acta.

Ad quem appellandum fit.

Appellandum est gradatim medio non omisso. quia ita fieri debet de iure extra de appellatio. dilecti. h. vbi de hoc potest tamen ad papam omisso medio appellari propter plenitudinem potestatis. h. q. vi. quori. et capitulo ad romanam ipse est iudex ordinarius omnium. xix. q. iij. §. cuncta et extra de priuilegi. antiqua fallit hoc cum delegatus a papa subdelegando causam. aliquid sibi de iurisdictione reservat quia tunc si a subdelegato quis appeller non ad papam sed ad delegantem est appellatus.

Summa monaldi

dum si causa sit et commissa appel. re. Sed si totam causam subdelegauit nisi sibi de iurisdictione reseruans tunc a subdeleg. huius ad papam est appellandum extra de appella. dilecti. n. vbi de his et de offic. delega. super questio num. §. porro vbi de hoc in glo. non tamen. ¶ Item appellandum ab officialibus suffraganeorum non ad suffraganeos sed ad archiepiscopum suum ab archidiacono vero et aliis inferioribus prelati ac eorum officialibus ad suffraganeos et non ad archiepiscopum est appellandum nisi aliter se habeat approbata consuetudo extra de appellat. romana ecclesia innocentius. ¶ Item appellari potest ad papam pro defectu iudicis secularis quando imperium vacat art. xxiij. q. v. administratores extra de foro competenti et tenore vbi de hoc in glo. vero per litteras. ¶ Item appellatio nem facte super incidenti questio terminari non potest differendum est licet super principali appellatio sit remota extra de appella. super eo. j. vbi de hoc in glo. hoc potest. ¶ Item appellatur ab episcopo ad imperatorem in casu extra de foro competenti verus. vbi de hoc et de appellatio. si duobus.

¶ Quando et quotiens appellari possit.

Appellari potest secundum canones ante litem contestatam et post et in prolongatione sententie et post quando citatus grauatur. h. q. vj. ad romana. et. c. quotiens. leges autem ante sententiam appellare nisi in casibus non permittunt. h. q. vj. non ita et extra de appella. super eo. ij. vbi de his in diuersis glos. Item appellari potest in eadem causa bis a sententia diffinitiuam. secunda questio de sententia. §. si quis in quacumque et §. post secundam. et sufficit dicere cum a diffinitiuam sententiam quis appellat. appello ab illa qua sententia nec tenetur scribere appel-

lationem si iterum appellat. h. q. vj. §. forma nisi in casibus. vr. h. q. vj. §. ante sententiam. ¶ Item appellatio que de rogat iuramento appellantis non est differendum si causa subterfugit quis appellat. immo mandatum sibi factum per iuramentum debet firmiter obseruare extra de appellatio. questionem vbi de hoc in glo. simile infra de sententia. ¶ Item appellatio tacite quis renunciare videtur si postea perat attestatio nes sollemniter publicari. extra de officio delegat. gratum vbi de hoc. et. xxvij. distinctione dyaconi.

¶ Qualiter est appellandum.

Appellare nolens ab interlocutoria vel grauamine si causam appellat. inscriptis non expresserit et apostolos non perierit et instructus non venerit vel non miserit sufficientem procuratorem reputabitur non appellans et ad prioris iudicis redibit examen in expensis legitimis condemnandus.

¶ Similiter si appellatus non miserit procuratorem instructum contra ipsum tanquam contra contumacem procedetur tam in expensis quam in causa et si non habet proprium tunc secundum iudicis arbitrium punietur et hoc intellige quando appellatus admisit appellationem et noluit eam prosequi coram superioriore et approbauit hoc ab initio. cum eius potestate fuerit causam prosequi per procuratorem ad impetrandum tantum et contradicendum alioquin in voluntate residet appellantis causam principalem ad examini superioris ad que appellatur deducere vel non extra de appellatio. cordi nobis. vbi de hoc in glo. nota. us nouum. et in alia glo. quare dicit innocentius et quarta questione sexta si rei. ¶ Similiter finietur causa altero appellationem legitime prosequente si lis fuerit contestata. extra de renuncia. veniens. ¶ Similiter si appel-

lans iniuste deficit in appellationis p^osecutione condemnabitur in expensis extra de testamen. significauerunt. j. vbi de hoc in glos. et sic patet.

¶ Quando remota est appellatio in rescripto.

Appellationis remotio posita in medio litterarum. si sunt plura ne gociā sese minime contingentiā cōplectitur tantum premissa nisi forte in fine litterarum predicta clausula iteretur extra de appellatio. inquisitioni vbi de hoc in glo. argumentum contra. Si vero articuli sunt connexti tunc nō refert vtrum in principio medio vel fine ponatur quia tunc si appellatio remouetur in vno intelligitur etiam et in alijs remoueri que in lris continentur extra de appellatio. secundo requiritur. vbi de hoc. **¶** Item appellationis omīssio spōraneam turpitudinem purgat que in esset sententię aqua non est appellatum. ff. de conditioni ob turpem causam. l. si turpem. **¶** Tres appellatio nō admittitur innotōis excessibus extra de appellatio. cum sit romana. §. vlti. vbi de hoc in glos. i. notorius. **¶** Item si appellatio remota est in rescripto quo ad agentem similiter remota esse intelligitur quo ad reconuenientem. quia eodem iure qđ quis in alterum statuit vti debet. ff. qđ quisq; iuris in alterū statuit. l. prima secunda et tertia et extra de confes. c. i. v. omnis. **¶** Et licet remota sic appellatio in rescripto in pluribus tamen casibus indulgetur scilicet si iudex restitutionem denegat spoliato extra de restitutione spoliatorum ex questione. **¶** Similiter si non admittit in numero exceptionem consanguinitatis. extra de appellatio. postremo. Similiter si citat partes ad locum non securum. extra de appellatio. ex parte. **¶** Similiter si pres cogit litigare subdelegato suspecto extra de officio dele-

ga. super que tionum in fine. et de appellatione. pastoralis. vbi de hoc nominatur plura extra in glos. arg. qđ.

¶ Quantum tēp^o datur appellari.

Appellanti quādoq; statuitur temp^o et locorum distantiam. et secundū qualitatem persone et cause. ff. de damno infecto. qui bona. §. vltimo et l. sequenti. **¶** Similiter quandoq; a se appellāte. extra de appellatio. pars vbi de hoc in glos. hoc statuitur. et capitulo oblate **¶** Similiter aliquando annus aliquādo biennium datur in iure. secūda questione sexta. §. tempore capitulo si quis **¶** Similiter aliquādo triennium. tertia questione tertia. de inducis. et extra de appellatio. oblate et capitulo cū sit romana et capitulo ex ratione. **¶** Item qui rescriptum impetrat et tacet qđ in appellatione terminus fuit a iudice vlt a seipso statutus carcat impetratis et in expensis punitur. argumentum extra de appellatio. reprehensibilis. et capitulo vt debitus. vbi de hoc. **¶** Tē nō potest appellans compelli prosequi appellationem suam nisi termino elapso a iudice constituto. extra de rescrip. c. soluit. et capitulo cum speciali. alias vero tenetur respondere coram iudice a quo appellauit. extra de appellatio. p. uenit. et capitulo cum sit romana. et capitulo sepe. **¶** Item si appellans ab aduersario circumuentus non est prosecutus appellationem suam licet cucurrit appellationis tēpus habet tamen recursum ad iudicem cōtra dolosum ad iter esse. ff. de dolo. l. arbirio. §. dolo cuius.

¶ Cō appellatione interposita nihil est innouandum.

Appellatione interposita nihil est innouandum in secunda questione sexta. appellationem et reuocari debet executio sententię anteq̄ cognoscatur de appellatione extra de iurciur. veniē

tes. et vtrius appellatio sit legitima p u
dicem ap. debet cognosci qui remitte
re debz partes ad priores iudices si nō
fuit legitime appellatum in expensis
debet appellatorem nihilominus con
demnare extra de ap. vt debet. r. c. cū
speciali. ¶ Item qui post ap. crimē eno
me manifeste commisit non potest oc
casionē appellationis vitare correctio
nem prelati sui extra de ap. proposuit
vbi de hoc r. c. ad hoc r. c. teneamur. d. z
tñ iudex sic suspectus causam alii dele
gare sicut qñ a. l. recusatus vt suspect
p. q. i. puenit r. c. de ap. cum spali cum
suis cōcordātijs.

De arbitris.

Tractandum est de arbi
tris notandum ergo quid
est arbitrium. Quis potest
esse arbiter et quis non. in
quot possit compromitti.

De quibus rebus valeat compromitti.
Quid potest arbiter et quid non. De ef
fectu arbitrii. Qualiter finiatur cōpro
missum.

¶ Quid sit arbitrium.

Arbitrium est tenuis actus perso
narum super civili questione vel
quasi iudicio contendentiū. nā et iudex
laborare debet ad veritatem inuestigā
dam. r. r. q. v. iudicantē. ¶ Item scdm
azo. arbitrius est causa iudicando iure
voluntario posita cum certarum per
sonarū interpositione scilicet arbitri
actoris et rei.

¶ Quis potest esse arbiter et quis non.

Arbiter potest esse qui non probi
betur a iure vt liber homo pater
famil. et et filiusfamil. arbiter esse po
test in re patris. ff. de arbitris. l. sed r. fi
lius similiter libertus sed non seruus.
ff. de arbi. l. pedius in prin. r. z. infernū.

¶ Item non refert an arbiter sit inte
gre fame vel infamis scdm quosdam.
ff. q. vii. §. tria. ver. cognitores. r. ff. d. ar
bi. l. parui. sed secus in iudice. C. de digni.

nam famosus et extra de exec. pre. in
ter dilectos. ¶ Item prohibentur esse
arbitri seruus vt. ff. de arbi. l. pedius in
prin. r. c. in seruū. ¶ Similiter mulier
fm leges. ff. d. reg. iur. l. n. r. r. q. v. mu
licrem. secus tñ est fm canones vbi se
mine hoc habent de consuetudine ap
probata et earum arbitrium presentia
et consilio episcoporum est roboratus
extra de arbi. dilecti vbi de hoc in diuer
fis glo. ¶ Item i laycum de rebus spiri
tualibus cōpromitti non potest extra
de ar. contingit. quia nec de ecclesiasti
cis rebus layci iudicare valent directe
vel etiam indirecte extra. e. tit. decerni
mus et qui filii sint legi. latoz nisi aucto
ritate superioris suscipiūt compromi
sum seu iudicium extra eo. r. l. per tuas.
et. r. r. d. v. r. v. r. m. vel nisi hoc humili
tas superioris inducat. ff. q. vii. nos vel
nisi hoc fiat ad tollendam suspensiones
contra clericos exortam. ff. q. v. memā

¶ Item maior. xx. annis. si minor. xv.
potest sumi in arbitrum s; restituitur
si temere adiutorum recepit cum in
terfuit eius. l. i. r. i. b. non verari. ff. eo. tit.
l. si in seruū. §. i. r. l. cum lege. ¶ Item
potest esse arbiter quis in. xviii. anno se
cundū quosdam extra de offi. deleg. c. i.
r. ¶ Item prohibetur compromitti
in seruū seu minorem. xx. annis. ff. de
ar. l. si inferuū. §. i. ¶ Item arbiter
bene potest ordinarius esse si compzo
mittant partes in ipsum extra de arbi.
cum tempo. r. vbi de hoc in glo. ex hoc
et ar. de elec. c. causam. sed nō potest co
gere partes vt compromittant in ipm
ff. de tu. r. tu. l. iij. et extra de ar. ex par
te. ¶ Item non solum ordinarius sed
etiam delegatus arbitrius suscipere po
test extra de presump. litteras et de ar.
cuz olim. arbitria em sunt stricti iuris.

¶ In quot possunt com

Arbitri promittere.
Arter vnus vel tres sunt eligendi. et

nō duo: qz res fere sine exitu esset futura ppter naturalē hoīs facilitatem ad dissentiendū. ff. de ar. l. Itē si vnus. §. principaliter. compromittatur ergo in imparē numerū qz in numero deus impi gaudet extra de ar. c. j. vbi in glo. de hoc. vñ. vero. Si tamē compromittatur in duos tener arbitriū si nō concordant cogendi sunt vt vel concordēt vel tertiam personā assumant vt in. l. predicta habetur et extra de offi. dele. suspitionis. §. vlti. vbi de hoc. ¶ Item si sunt tres sententia duorum sufficit tertia presente etiā si dissentit sed cum tertio absente sentētia non valebit. ff. de arbi. l. si in tres. et extra de ar. c. j. vbi de hoc in glo. sufficit. Sed quid si duo pronunciant. tertio presente et tacente vt nec contradicat nec consentiat: tu dic qz pro inde habendus est ac si contradicat nisi expressus esset in compromisso et duo sine tertio non procedant ff. de ar. non distinguemus. §. cū in plures sicut obrinet etiā in iudiciis extra de offi. dele. prudentias et c. vno de legatorum vbi de hoc in glo. et ita nota. ¶ Item compromissum factum in arbi. incertum non tenet quia in incertum arbitrium compromitti non potest extra de ar. innouit vbi de hoc in glo. et. ff. eod. ¶ Item quādo ira cōpromittunt in duos qz si non concordant eligant tertiam personam tertiam tunc compromissio tenet. ff. de arg. sumus. §. si duos.

De quibus rebus valeat cōpromitti.

Arbitri eligi possunt sup pecuniariis causis et temporaliibus et et spiritualibus: extra de ar. nō sane et c. cū olis et c. ex pre. Sed in causa criminali liberali vel matrimoniali seu infamose delicto cōpromitti nō pōt extra de restitu. in integ. causa. vbi de hoc in glo. cum. n. et. ff. de arbi. non distin-

guemus. §. iuli. et c. §. de liberali. ¶ Itē licet in rebus spiritualibus per se laycū arbitere esse non possit vt extra de arbi. contingit potest tamen cum clerico si cōpromittatur i eos super ecclesiastica re arbitere esse extra de arbi. per tuas vbi de hoc in glo. et hoc fiat auctoritate superioris als non.

Quid potest arbitere et quid non. Arbitri qui propter suspicionem iudicis a partibus sunt electi cōpellendi sunt a iudice recusato ad arbitrium suscipiendum extra de app. cum speciali vbi de hoc et tales arbitri hnt iurisdictionem et coercionem possunt enim compellere testes et contradictores impeditores punire extra de offi. deleg. suspitionis vbi de hoc. Qui vero non propter suspicionem iudicis sed ad causas alias sunt electi nullam coercionem habent nisi qz propter meritū pene ipsorum sententia statur. C. de arbi. l. j. de hoc extra de arbitri. dilectus. et c. cum tempore in glo. metu pene. Itē arbitere non potest cogi inuitus ad arbitrium recipiendum. ff. de arbi. l. iij. §. j. sed postqz recepit cōpelli debet ab ordinario. vt pcedat. ff. de arbi. l. iij. §. ait pteor: potest etiam compelli a delegato dato ad arbitrium crequendum vel ad arbitrium complendum arg. C. de iudi. l. vlti. et argu. extra de arbi. per tuas vbi de hoc in glo. et infra. ¶ Itē arbitere pronunciare non potest nisi vtraque parte presente nisi de hoc iter litigatores conuenerit. ff. de arbi. diem. §. si quis litigatores de hoc habes extra de arbi. c. cum dilectus in glo. vel eis. Itē arbitere feriatis diebus pronunciare nō potest nisi vel pteore cogente. ff. eo. tit. l. si feriatis vel de consen. partium si cur et iudex. ff. de euicrio. l. si feriatis vel si dies compromissi sit exitura. ff. c. titu. l. si denum. ¶ Item arbitere iurare non debet sicut quosdā propter igno-

rantia cause nec etiam partes ne perirent. C. de ar. autē. decernimus de hoc habes extra de arbi. cum repositore in glo. sic. leod. ¶ Item non potest citare pres nisi ad locū in quo factū est cōpromissum. ff. de arbi. si cum dies. §. si arbiter nec potest arbitrius delegare. ff. de ar. ne in compromissis. l. i. non distinguemus. §. questum nec potest punire cōtumaciam litigatoris nec cogere testes ff. de arbi. q. tu. §. si. in si. argu. extra d. offi. dele. suspicionis nisi. de hoc dictus sit in compromisso. quia tunc possit. ff. de iudi. l. ij. §. vlti. de his habes extra d. ar. cum dilectus in glosa vel cis. ¶ Item arbiter nullam habet iurisdictionē. ff. de re. iudi. p. rtor. ¶ Item non statur arbitrio si dicat arbiter solo verbo et non ostēdat vel iuramentum esse in terpositum a partibus in cōpromisso vel penam. C. de ar. l. iij. §. si autem et ar. C. de man. p. in. l. j. ¶ Item arbitrium pro parte aliquando tenet et pro parte non tenet extra de ar. cum tempore et de preben. dile. r. c. nisi. ¶ Item nichil extra compromissum facere potest. ff. de ar. non distinguemus. §. vlti. quia solum illud in arbitrium venit. de quo ut veniat in compromisso dictum est. ff. si cum dies. §. plenum et extra de ar. cum dilec. vbi de hoc in glo. vel cis. ¶ Item arbitrium in posterum datum non valet extra de ar. peruenit. l. xij. q. ij. sine exceptione.

De effectu arbitrii.

Arbitrorum effectus est. ut arbitrio arbitri compromissarii statur siue equum sit siue non equum. ff. de arbi. diem. §. stare nisi contra ius scriptum vel contra formam compromissi sit latum quia tunc non tenet. ij. q. vi. §. diffini. et extra de confirmatio. vrl. et examinata. vbi de hoc in glo. duplici ergo. ¶ Item arbitratoris seu amicabilis compositoris dictum. reu-

endum est ad arbitrium boni viri si male componat vel arbitretur. ff. pro socio si societatem. ¶ Item arbitrio non preiatur satisfactorio quia sufficit in eo compromissio pene in autem. de litig. §. ad excludendas in. si. colla. viij. ¶ Item arbitrii mora purgari non potest vbi est ab homine dies prefixus. ff. de ar. celsus. secus tamen in iudicijs tenetur. C. de fide instrum. c. sem. ¶ Item postquam arbitrium receptum est a partibus simpliciter est seruandum extra de ar. per tuas. r. c. cum tempore et de procu. mandato possunt tamē partes. ab arbitrio recedere etiam si appellationem renunciant et pactum interueniat de non recedendo. C. de ar. l. penul. de hoc habes extra de ar. c. dilec. in glo. vel cis. ¶ Item arbitrium seruandum est metu pene possit in compromisso extra de ar. dilectus. vel metu iuramenti preiuri de arbitrio obseruando. Sed si pena vel iuramentum non sint apposta. postquā partes conueniunt arbitrio stare compromittunt nec. j. r. dies contradicunt potest agi ad interesse contra non obseruatum. ff. de ar. diem. §. vlti. et extra de ar. per tuas. et. c. cum tempore in quibus de hoc. et. C. de ar. cum alia. ¶ Item arbitrium retractari potest superioris auctoritate extra de ar. peruenit.

Qualiter finitur compromissum.

Arbitrii compromissum morte litigatoris finitur extra de ar. ex parte nec extēdit ad heredes nisi de hoc sit cautum in compromisso extra de ar. c. vlti. vbi de hoc. ¶ Item arbitri officium expirat mortuo cuius scio suo nisi de hoc caueat in compromisso extēdit. ut si alter interesse non possit alter arbitriū possit proferre extra de testa. ray. in p. in. ff. de arg. non disti-

guemus. §. cum in plures.

C De archiepiscopo.

Metropolitani est de archiepiscopo vbi notandum est in quibus casibus archiepiscopus est iudex ordinarius sue provincie quod archiepiscopi nichil iuris habent in subditis suffraganeorum: nisi quod est eis a iure permissum et quid possit archiepiscopus committere: et quid non.

C In quibus casibus archiepiscopus est iudex ordinarius provincie sue.

Archiepiscopus est iudex ordinarius provincie sue in casibus istis. Primo cum clerici deviant in divinis officijs a consuetudine metropolitane ecclesie. xij. distinc. de hys. Similiter si quis vnde cumq; sit, deliquit in dyocesi eius. vij. q. iij. §. placuit. **C** Similiter si aliquis habet predium in dyocesi eius extra de foro compe. c. vlti. Similiter si causa deferatur ad eum per appellacionem extra de offi. lega. c. vlti. et infra de offi. ordin. duo. Similiter cum absolutus ab archiepiscopo non vult episcopo suo parere extra de offi. ordin. ad exprimendam. Similiter cum causa criminalis est inter episcopum et clericum suum debet illa causa deduci ad sinodum in qua archiepiscopus preest. vij. q. ii. ca. i.

C Similiter cum clericus contra episcopum suum habet civilem causam. xj. q. i. si clericus. Sed si contra clericum habeat causas tunc arbitris terminetur. ij. q. i. si clericus. Similiter quando canonici in contemptus sui episcopi cessaverunt a divinis extra de offi. ordin. irrefraga. **C** Similiter quando episcopus negligens est in eo quod facere debet extra de cens. romana ecclesia et de sententia exco. per tuas. Similiter quando mortuus episcopo ecclesia ydoneos

clericos non habet. xij. q. ii. non liceat. **C** Similiter cum evidens est sententia episcopi esse iniustam extra de ap. sollicitudinem. **C** Similiter cum visitat provinciam suam extra de prescrip. cum ex officio. et de accusa sicut olim vbi de hys in diversis glo.

C Archiepiscopi nichil iuris habent in subditis suffraganeorum nisi quantum est eis a iure permissum.

Archiepiscopi primates et patriarche nichil iuris habent pre ceteris in subditis suffraganeorum suorum nisi quantum est eis a consuetudine rationabili et prescripta vel a iure concessum nec debet compellere clericos suffraganeorum coram se respondere quam diu volunt stare in iudicio episcopi sui nisi causa per appellacionem ad coram audientiam proferatur extra de offi. ordin. duo. **C** Item nec disponere aliquid possunt in dyocesi suffraganeorum nisi quantum illis iura concedunt extra de offi. ordin. pasto. et de supple. negli. prele. romana vbi de hoc. **C** Item quando visitat provinciam suam prius visitare procuret capitulum ecclesie sue ac civitatem et dyocesi suam extra de cens. romana et tunc nec ipse nec aliquis de suis aliquod munus qualitercumq; offeratur recipere debet et hoc sibi prohibetur sub pena maledictionis quando visitat provinciam suam extra de censibus roma vbi de hoc. **C** Item non potest constituere officiales foranos in dyocesi suffraganeorum suorum nisi super causis appellacionum ad ipsius de latis extra de offi. ordin. ca. roma vbi de hoc. **C** Item pinguius ius habet in suis suffraganeis quam in subditis eorundem extra de officio ordinarii pastoralis vbi de hoc. r. c. quarto. **C** Item non potest cogere subditos suffraganeorum suorum inuitos suscipere causas ad ipsius

per appellationē delatas nec pōt eos cōpellerent corā ipso ferāt testimoniuꝝ super huius causis vel exequātur sentētiaꝝ ab ipso sup huius datam extra de fo. compe. romanubi de hoc in glo. archiepiscop⁹ ⁊ de offi. ordi. pastoralis potest tamē mādare suffraganeo suoq se faciat hec predicta.

¶ Quid potest cōmittere archiepi scopus ⁊ quid non.

Archiepiscop⁹ iusta de causa potest episcopi electi consecrationem suis suffraganeis v̄mādare ⁊ electū cōpellerē vt consecrēt ab illis extra de offi. or. p̄ sedem. ¶ Itē potest cōpellerē suos suffraganeos vt electū cōsecrēt nisi causa rationalis subsit extra de tempori. ordi. si archiepiscop⁹. Itē archiepiscop⁹ non potest ea que sunt ordinis cōmittere illis qui ordinē illū non habēt. sicut est episcopus vel ecclesie cōsecratio ⁊ similia que nō possunt cōmitteri nisi episcopis vel superioribus eorūdem extra de consecra. eccle. vel altaris aqua. ¶ Secus tñ de hīs que sunt iurisdictionis qz hec possunt cōmitteri nō habentib⁹ iurisdictionē. ¶ Itē si archiepiscop⁹ nō sit impeditus iusta de causa non debet electus in episcopuz sine sui p̄sentia cōsecrari. lxx. di. nō dz. r. c. episcopus non est. ¶ Itē episcopus sine p̄sentia sui archiepiscopi consecratus debet nichilomin⁹ infra duos menses suū archiepiscopū visitare. et si hoc non potest facere iusta de causa detentus hoc ipsum ei assignare dz. lxx. di. si quis in metropolitana.

¶ De archidiacono.

Ic agēdū est de archidiacono vbi sciendū est q archidiaconus maior est archiepiscopi p̄bitero scōz quā. Quid ad officii eius p̄tinet qd p̄tinet ad eius iurisdictionem.

¶ Archidiacon⁹ maior est archiepiscopi. s̄m qd. ¶ Archidiacon⁹ maior est archiepiscopi p̄bitero ppter administrationis officii debet ei archiepiscopi facere reuerentiā ratione officii sui s̄ tñ archiepiscopi ter maior est archidiacon⁹ quantū ad ordinem sacerdotale. lxx. di. p̄lectis ⁊ extra de offi. archidi. ad hec. ¶ Itē archidiacon⁹ fieri debet dyacon⁹. si nō est. qui si ad hoc p̄moueri nō potest: p̄lationē amittat extra d̄ era. ⁊ quali. c. ⁊ lxx. di. c. j. h. ⁊. ii. ¶ Itē quādo p̄sentat episcopo aliquē ordinandū non dicitur mētiari nec peccat qñ s̄m moꝛē eccleie romane dicit q dignus est quantū humana fragilitas nolle p̄mitteri extra de scri. c. j. ¶ Item potest p̄sentare clericos aliis episcopis ad ordinandū cū episcopus eius est extra suam puiciā absens. maxime cū utilitas vel necessitas: get extra de offi. archidi. ad hec. et. c. signifi. vbi de hoc in glo. ⁊ ita patet.

¶ Quid ad officii eius p̄tinet.

¶ Archidiaconi officii est euāgelizandū ⁊ cum episcop⁹ cātat missas alij dyaconi ad p̄ceptuz archidiaconi. induit se cū eo vestib⁹ sacris extra de of. archi. officii. ¶ Itē de toto ecclesiastico officio debet ordinare scz in matre ecclesie respōsa dare lectiones auscultare nullus euāgelium vel epistolam seu aliud quid aliud legat vel cauter donec auscultetur ab ipso. ¶ Itē ordinare dz de officio acoliti ⁊ aliorū ordinū inferiorū nisi cōsuetudo contradicat que in huius derogat iuri cōmuni. extra de offi. archidi. officii vbi hoc ⁊. c. vlti. ¶ Itē dz custodire oīa vasa ecclesie maxie vbi non est custos siue thesaurarius extra de offi. archidi. ea que ⁊ ar. r̄. q. n. apo. stolicos. ¶ Itē si archidiacon⁹ negat episcopū dominū suū esse: ⁊ trahit eus in causa coram iudice seculari vel dat consiliū contra eū quando mēbzuz pu

ridum est ab ecclesia remouendus. extra de excess. prela. gramem ubi de hoc.

Quid pertineat ad eius iurisdictionem

Archidiaconus secundum quosdam habet curam vicarius episcopi videtur habere iurisdictionem correctionis et cognitionem causarum. extra de officio archidia. ca. j. ubi de hoc.

Item postquam eligitur ab episcopo et confirmatur videtur curam animarum habere facit ad hoc. extra de preben. te referente et de officio ordinarii cum ab ecclesiarum ubi de hoc.

Item potest inquirere et parrochiam visitare et corrigere. extra de officio archidia. ca. j. et ita per consequens videtur quod possit suspendere et excommunicare. extra de eo qui furor. sus. ca. j. ubi de hoc. Sed dicendum est in istis quod archidiaconus de iure communi non habet curam animarum nisi sibi specialiter ab episcopo demadetur nec alii potest curam committere nec potest excommunicare arg. extra de officio archidia. ca. j. ubi de hoc. et iura que videntur contrarium innuere intelligenda sunt quando illud habet extra de legatione sui episcopi vel consuetudine approbata ut. l. iij. distinctione si in plebibus referas ergo de hoc ad consuetudinem prescriptam. ut dicitur doctores iuris canonici. extra de excess. ad hoc ubi de hoc in glos. argumen. quod et de officio archidia. capitulo ultimo.

Item de iure communium imperat sacerdotibus et levitis parrochianorum sollicitudo et eorum ordinatio pertinet ad ipsum et audire debet iurgia clericorum. Similiter archiepiscopus subest ei et oculus dicitur episcopi et est vicarius eius habet curam clericorum et ecclesiarum et loco episcopi debet corrigere in episcopatu que viderit corrigenda arduis causis exceptis.

Similiter examinaatio clericorum qui ad ordines seu beneficia promovendi sunt spectat ad cum

Similiter debet ponere abbates et abbatissas. in sedes decani rurales debent institui et destitui ab episcopo et archidiacono simul extra de offi. archidia. ad hoc. ubi dicitur in diversis glossis. et non solum.

Item non potest episcopus minuere iurisdictionem eius sine ipsius consensu extra de excess. prela. ad hoc.

Item cum episcopus presens est non potest archidiaconus dare litteras clericis ad ordines suscipiendos et qui propter huius litteras ordinantur potest eis officium per episcopum interdicti extra de offi. archidia. ubi de hoc in glossa. et infra patet.

De officio archiepiscopi.

Archiepiscopus de iure debet subesse ut dictum est archidiacono et preest omnibus presbiteris cardinalibus qui debent cantare missas in festiuis diebus in absentia episcopi sicut archiepiscopus omittit eis extra de offi. archidia. ca. j. ubi de hoc.

Item debet habere curam qualiter alii sacerdotes celebrant divina officia siue ne gloria et torpore et debet videre vitam sacerdotum ne torpeant et quando defuerit episcopus debet facere loco episcopi que pertinent ad officium sacerdotis. scilicet fontem benedictionis dicere infirmum inungere peccantem consilio episcopo reconciliare cunctis aliis sacerdotibus penitentiam inungere et de missis cantandis in festiuis diebus disponere extra de offi. archiepiscopi. ca. j. et. xxv. distin. pleccis.

Item archiepiscopus de civitate est parrochialis sacerdos omnium de episcopatu qui ad ipsum rerum penitentiam recipienda recurrunt extra de offi. archiepiscopi. ca. j. l. di. in capite.

Item archiepiscopus ruralis non solum laycos corrigere debet sed etiam capellanos capellani constitutarij sub ipso et habet ordinariam iurisdictiones quod plebibus preest extra de offi. archiepiscopi. ca. j. l. i.

De assessoribus.

Assessor eligendus est de partium voluntate. arg. extra de offi. deleg. super questionum 7. h. q. vii. placuit et si partes non conveniunt iudex debet assessorem eligere non suspectum. arg. extra de appel. c. speciali et de offi. deleg. c. pastoralis et sic electum assessores tenentur partes recipere etiam unum.

De auctoritate romani pontificis.

Auctoritas romani pontificis est excepta in conciliis vobis iura mentur extra de electi. significasti et de iurisdictione. veniens et de rescriptis confirmatis a contrario sensu. et. xv. q. i. §. vlti. abs frustra legis auxilium invocat quod committit in leges extra de usuris quia frustra. et de appellatio. an sit.

De baptismo.

Agendum est de baptismo ubi notandum est quid sit baptismus que materia que forma que potest conferri a quo. De intentione baptizantis et baptizati.

Quid sit baptismus.

Baptismus est exterior: hominis ablutio cum certa forma verborum. Et etiam caracter infigus anime accedente verbo ad elementum. i. q. i. de trabe. Item forma baptismi est ut iter in aquam puerum immergendo dicat. Ego baptizo te in nomine patris et filii et spiritus sancti amen. extra de bapt. c. i. ubi de hoc. Item baptismus potest imminere necessitate omni tempore conferri ut de conse. dist. iij. venerabilis et. c. baptizandi. et. c. missa. Item baptizari potest in nomine christi factum quosdam sed non in nomine trinitatis. c. de sententia et. c. in synodo. et. s. si non sanctificatur. et. c. re vera et c.

tra cod. ti. c. i. ubi de hoc in glo. sic deus. Item in necessitate potest baptismus recipi a quocumque etiam heretico ubi non potest inveniri fidelis. diuimodo bene incedat baptizans et secundum formam ecclesie commiserat. xxiii. q. i. si quod forte terra de summa trini. c. in fi. Sibi necessitas non est baptizare debet solus sacerdos. Similiter infans potest statim baptizari propter periculum morte. ut. v. di. baptizari et de co. di. iij. ne quod absit. Item si laycus baptizet et proferat verba necessaria non est literaliter nec in sua lingua sed in greca vel alia bene baptizari nam apostoli loquebantur variis linguis baptizantes et preterea forma realis arte dedita est non verbalis ut de con. di. iij. retulerunt. Item si non habeatur aqua copia dicit. hu. q. si caput profundatur vel proter caput maxima parte corporis immergatur bene baptizatus est al. no. Et dicunt quidam baptizari etiam puerum si aqua cadat in quacumque corporis parte ar. ad hoc de co. di. iij. hoc nequaquam. Item sicte baptizatus recipit sacramenti caracterem. sed non rem sacramenti nisi fictio recedat ut de co. di. iij. tunc valere. Item licet qui baptizatur baptizari intendat baptizans tamen non intendit baptizere non est baptizatus ut. i. q. i. §. ecce quoniam. et de con. di. iij. solet queri. Item nullus potest etiam in necessitate baptizare se ipse extra de bapt. debitum. Similiter nec potest quis se ipsum reconciliare de con. di. iij. scriptum est preterea. si alius liquet in parua quantitate ad mixtus sit aque baptizatur dummodo aqua bene pualear al. no. Item genera baptismi siue species sunt tria. scilicet fluminis sanguinis et flammis de con. di. iij. baptismi vicem.

De beneficio.

Agendum est de beneficio. est dignitas videndum propter quid beneficium ecclesiasticum clericis datur

Propter quod est auferendum vtrūquis possit plura beneficia simul habere infra quod tempus beneficium debet conferri.

Propter beneficium ecclesiasticus clericus datur.

Beneficia ecclesiastica propter digna officia sunt constituta. xv. q. ii. c. c. c. r. v. q. i. g. n. a. l. i. t. e. r. s. i. c. o. s. t. m. clericos et ideo quis beneficium carere debeat ecclesiastico qui propter suam cultum ordinari non potest non tamen beneficium debet carere qui ordinem sacrum recipit extra de filiis presbyterorum propositum ubi de hoc in glo. r. f. de preben. episcopus. Item huius beneficia iure successionis vel consanguinitatis petri non possunt extra de preben. c. j. ubi de hoc. Et de instit. ad decorem ubi de hoc. Conferenda enim sunt non sanguini non nobilitati sed virtutis vires extra de preben. sup. ubi de hoc. Item qui beneficium sufficiens habet ad id reputatur indignus extra de preben. sup. et ad multa ubi de hoc seruire quidem bene in vno vix aliquis potest extra de rescriptis c. s. adeo. Item beneficia eius intelligitur quivicariam perceptam habet extra de rescript. postulasi.

Propter quod est auferendum.

Beneficia debent auferri eis qui ea in excommunicatione positi receperunt nec debent excommunicatis et officio suspensis conferri. Sed a collatione privari debent qui huiusmodi beneficia contulerunt suspensis ab officio et excommunicatis scienter extra de clerico excom. ministrante postulasi ubi de hoc. Item beneficium suo clericus privari non debet nisi primo moneatur canonice etiam si truncus sit vagabundus extra de clerico non rescript. ex gestis ubi de hoc et c. inter et c. ex tue. Item beneficium principis debet esse perpetuum maxime quando per privilegium illud conceditur. ar. extra ne sede vacan. cap. j.

ubi de hoc. r. xv. q. ii. c. j. r. h. Item esse debet princeps concedere beneficium nisi quod aliud gravari non possit. xv. q. ii. de ecclesiasticis et r. j. q. ii. si quis non obediat. Item beneficium nomine intelligi potest prebenda. j. q. ii. ex multis et etiam magna et parva beneficia appelluntur extra de verbo. signi. tua ubi de hoc. Item beneficium electi in episcopum vacare non dicitur nisi post tempus consecrationis extra de elec. c. i. in cunctis secus tamen de aliis qui primus vacare videtur de iure secundo recepto et si aliud in iure retinere contendit etiam alio spoliatur quod de beneficiis curam animarum habentibus et etiam de personarum et dignitatis est intelligendum extra de preben. de multa ubi de hoc in glo. j. in iure. Item licet papa mandet beneficium vacans vel cum primo vocaverit alicui dari valet tamen collatio de ipso alia facta nisi clausula illa fuerit interposita scilicet si contraheret decernimus irritum et inane extra de preben. inter cetera et c. dilecto. tunc tamen canonice satisfacere illi de quo papa mandavit extra de preben. dilecto. ubi de hoc in glo. videtur quod in si. beneficium enim iure nulli est auferendum xviii. di. distin. b. h. s. et in auten. de nup. §. sed hoc quidem.

Utrum possit quis plura beneficia habere.

Beneficia plura quorum alterum per se sufficit non potest quis ab se peccato sine dispensatione simul habere extra de consti. cum omnes et de preben. quia in tantum ubi de hoc et de electio. dudum. Item beneficium collatio facta sub hac condicione quod post mortem taliter beneficiari alii notati succedat reuocanda est et cassanda quia facta est contra canonicas sanctiones. et de pac. acceptio. m. et de fil. presby. ad extirpanda sceleris

Summa monaldi

per totum.

Intra q̄ tempus beneficium debet conferri.

Beneficiū vacans si episcopus quādo ad eum spectat donatio cōferre distulerit infra sex menses ex tunc p̄ capitulum conferatur q̄ si capitulum ubi ad eum spectat non contulerit infra prescriptū tempus ex tunc ad episcopum deuoluatur et si omnes fuerit negligentes reuertatur ad metropoli tanum extra de concess. prebende nulla vbi de hoc in glo. tempus illud.

Sed hec constitutio non extēditur ad regulares cathedrales prelaturas que ultra tres menses vacare non debent extra de electi. ne pro defectu vbi de hoc in glo. et sic tempus tamē illud semestre non a tempore vacatōis sed a tempore consciētie currit extra de cōcessi. prebē. quia in si.

De bigamia quid sit et quot sint eius species.

Bigamia est defectus ex secūdia nuptiis pueniens. **I**tem bigamia est triplex. **P**rima est vera vt cū aliquis ducat duas vxores successiue vt xxxv. distin. acutius et. ca. deinde q̄ intelligendum est cum vtrumq̄ matrimonio nū consummatur. alias secus arg. extra. c. t. debitum et xxxviii. distin. c. valentiana. **S**ecunda est similitudinaria vt cum quis primo contrahit euz deo per votum solenne postea p̄trahit matrimonium carnale de facto q̄ de iure non potest. et talis bigamus reputatur ac si duas successiue duxisset vxores. xxxviii. q. i. quorquot. **T**ertia iter p̄teritua vt si quis habeat duas vxores de facto licet neutra sit vxor de iure propter hoc tamen bigamus reputatur. xxxi. q. i. quomodo. **I**tem aliquando dicitur bigamus interpreta tione iur̄ qui bigamus non est vere. **S**ed tamē p̄moueri non potest ac si

bigamus esset sicut sacerdos qui contrahit de facto cum de iure non possit extra de biga. nup. in si. vbi de hoc in glo. argu. cōtra et de hys habes extra de biga. ca. j. in glo. Sor.

Qui dicitur bigami et qui non. **B**igamus dicitur qui contrahit cū vidua vel corrupta. xxxviii. dist. maritum et extra de biga. a nobis vbi de hoc in glo. et cum. c. debitum. **I**tem bigamus dicitur qui de iure vnam habet aliam de facto temporibus diuersis et hoc non propter sacramenti defectum cum in veritate bigamus nō existat sed propter intentionis effectum cum opere subsēcutio extra de biga. nup. nec debet etiam dispensari cū istis lx. di. qui partem et. xxxv. dist. demum. et c. acutus. **I**tem qui scienter vel ignoranter scdm̄ Hof. vxorem suam adulteram cognouit sicut bigamus p̄moueri non potest. xxxviii. dist. si ius. et c. sequenti et hoc propter sacramenti defectum. **S**imiliter qui contrahit euz corrupta. lab alio cognita sicut bigamus repellitur. xxxviii. di. seriatim et. xxxviii. dist. curandum et c. precipim̄. **I**tem si quis deflorat virginem fornicarie et postea ducat illam in vxores irregularis est secundum quosdam q̄ virgo debet esse cum desponsatur arg. xxxviii. dist. c. nemo. et xxxviii. di. curandum et c. precipimus et hec est celebrior opinio quibus alii contradicant arg. extra. c. t. c. debitum. **I**tem si maritus accusat vxorem suam de adulterio et illa pendente lite petit debitum et ipse ad mandatum ecclesie reddit quia libere pen. non debet illa debitum petens iure suo priuari vsq̄ ad sententiam. xv. q. i. vii. q. iiii. nōne et extra de restitu. spol. litteras irregularis efficitur quia irregularitas cōtrahitur solo facto sine peccato quia cognouit corruptam. **Q**uidam tamē contrarium dicunt euz

iste potius pariatur q̄ agar. ¶ Item qui vnam habet uxorem virginem q̄ non cognouit ⁊ illa mortua ducit aliam virginem q̄ cognoscit vel primam cognoscit virginem ⁊ non secundam non debet bigamus reputari quia non diuisit carnem suam in plures extra de biga. debetur. ¶ Similiter si quis ducat mulierem virginem ab alio desponsatam ⁊ traditam sed non cognitas q̄ primus maritus premortuus fuit nō debet bigamus reputari. xxxij. di. ca. vii. ⁊ extra de biga. ca. debitum in fi. vbi de hoc in glo. sic. xxxij. di. ¶ Item bigamus nō dicitur qui plures habuit concubinas quia p̄ iura ecclesiastica designatur que adulterando in parte recessit a christo per infidelitatem et in le. ij. alij tamen dicunt q̄ vir significat christum qui habuit sinagogas ⁊ ab ea recessit sed postq̄ habuit ecclesiam nunq̄ eam dimisit. ⁊ ideo ecclesia significatur per uxorem que nunq̄ habuit alium virum nisi christum. xxxv. q. j. nuptiarum de hoc habes extra de biga. ca. debitum in glo. sic. pater. ¶ Item bigamus dicitur sacerdos qui de facto licet non de iure cum virgine contraxit et post penitentiam condignam potest cum eo sius episcopus dispensare extra de clericis cōti. sane enim vbi de hoc in glo. ⁊ sic. ¶ Item bigamus dicitur largomodo interpretando qui violat castitatem promissam. xxxv. q. j. quotq̄t. ¶ Item bigamus vel bigama benedici non debet a sacerdote cum alia vice fuerunt benedicti extra de secundis nuptiis vir autem. ¶ Item bigamus est clericus qui ante sacros ordines habuit vnam ⁊ postea defacto duxit aliam extra. c. t. c. vlti. ¶ Item in eo qui viuente prima ducit de facto secundam. ¶ Tres bigamus hortator viduitatis esse non potest quia coniugia frequenter. xxxj. di. vna tñ. ¶ Item bigami

promoueri non possunt ad ordines sacros etiam ex dispensatione s̄m quosdam extra de biga. super eo vbi de hoc in glo. Sed circa t. c. j. t. c. nuper. t. xxxj. di. acutius ⁊ hoc propter sacramenti defectum extra de biga. c. debitum vbi de hoc in glo. triplex si tamen ordinentur characterē recipiunt tales arg. l. di. quicumq̄ penitens de hac materia requiritur intracatu de irregularitate bigamic. ¶ Item qui ante baptismū habuit vnam et post baptismam aliam nō debet secundum iō. bigamus reputari aug. tamē cōtrarium dicit. xxxij. q. vlti. oportet t. c. acutius.

De bello iusto.

Dunc videndum est de bello iusto. Quid sit iustum bellum. Quis potest bellum mouere quomodo componere debeat habens iustum bellum cū aduersario suo.

Quid sit iustum bellum.

Bellum iusti est q̄ ex edicto geritur de rebus repetendis aut propulsandorum hostium causa. xxxij. q. ij. ca. j. ¶ Item bellum iustum est quādo fit auctoritate ecclesie vel principis vel alicuius persone cui licitum est punire sicut est persona secularis non ecclesiastica. xxxij. q. v. ij. clericus ⁊ q. j. quid culpatur ⁊ q. ij. c. i. ¶ Item debet fieri ex causa necessaria et licita et bono animo non ex odio sed vt per bellum pacem acquirat vel pro reb⁹ repetendis vel pro defensione patrie vel propter iustā obedientiam ⁊ caritates. xxxij. q. j. quid culpatur et. c. noli ⁊ q. ij. c. j. ⁊ q. ij. fort. ⁊ q. xix. sed nulla ⁊ ff. ad l. aquil. sciētias. ¶ Similiter propter defensionem suam cum moderamine in culpa tutele et de resti. spol. c. olis. ⁊ fi. vbi de hoc in glo. debuerunt moderamentamē huiusmodi est vt si vis inferatur cum armis etiam cum armis repellatur alias non sine armis vt. ff. de vi. et

2 vi. ar. l. j. §. vim vl. repellere z in tali in-
 die bello potest q̄s si necesse fuerit offi-
 die pugnare etiam diebus dominicis z
 festiuis. xxii. q. vlti. ca. vlti. si nulla z ex-
 tra de reg. iur. (q̄ non est licitū).

Quis potest bellum mouere.

Bellum iustum potest mouere se-
 cundum quosdam principes qui
 nullum habet superiorē auctoritate
 propria siue sit rex siue imperator: dum-
 modo habeat iustam causam tam cō-
 tra subditos suos quam contra extra-
 neos hostes. potest etiam subditis suis
 dare auctoritatem pugnandi tam con-
 tra principem extraneum, q̄ cōtra sub-
 ditos eius. **I**tem princeps qui ha-
 bet superiorē super se et etiam ha-
 bet sub se subditum suum iniuriantes
 sibi vel alteri si non potest eus corrigere
 vel ille non vult stare iuri potest au-
 ctoritate propria mouere bellum cōtra
 iniuriantem et etiam potest dare li-
 centiam iniuriam passo mouendi
 arma contra illum alias q̄d iu iniuri-
 ans vult stare iuri. non est contra ip̄m
 mouendum bellum. **I**tem si vassal-
 lus comitis habet guerram contra co-
 mitem regis est auctoritas requirenda
 respondenda.

**Quomodo componere debeat
 habens iustum bellum contra
 aduersarios suos.**

Bellum iustum habens nō debet
 componere cum aduersario suo
 in preiudicium vassalorum suorum qui
 dampnificati sūt iudi. Sed vel ipse de-
 bet restituere eis damna illata vel pro-
 curare cum aduersario vt reddat hoc
 tamen intelligas non de expēsis quas
 fecerit, ad exercitum veniendo vel in-
 dēstando, sed de incendiis z rapinis re-
 tum suarum si tamen videt expedire
 vassallis ea potius remittere quā care-
 re commodo pacis potest auctoritate
 propria puenire vel componere z sub-

diti tenebunt compositionē huiusmodi
 di ratam habere eius negotiū agat ip̄o-
 rum si tamen ab initio contra dicant
 ne compositio fiat nisi dampna resti-
 tuantur componere nō debent nisi vel-
 let eis reficere dāpna de suo potest ta-
 men resistere a bellādo. Itē de hac
 materia tractatu de rest. acceptoz
 in bello iniusto.

De bonis cleri ecclesie.

Bona ecclesiarum pauperum sunt.
 xvj. q. j. c. q̄si. quicquid. et. xxii. q.
 vii. q̄ autem et. q. viii. conuenioz. certa
 pun. **I**tem bona decedentis prelati
 consuetari debēt successori futuro vel
 in utilitatem ecclesie expendi debēt. q̄
 q. h. hoc ius placitū z e. non liceat et c̄.
 de of. oz. cum nos vbi de hoc.

Qui dicuntur canones.

Canones dicuntur pa-
 p̄e qui in cōcilio au-
 ctoritate multorum
 episcopoz promul-
 gantur. Sed de creta
 dicunt que summus
 p̄tifer super aliquo
 negotio ecclesiastico

presentibus cardinalibus z auctori-
 tē prestantibus constituit z decernens
 redigit in scriptum. **I**tem decretalis
 epistola est quam dominus papa ali-
 cui episcopo vel alteri iudici ecclesiasti-
 co super aliqua causa ecclesiastica con-
 sulenti romanam ecclesiam rescribit z
 ei transmittit. indifferenter tamē ca-
 nones decreta et decreta canones ap-
 pellantur.

**Quomodo canones penas
 diuersas infligunt.**

Canones quidam inducunt p̄nas
 tionem cōmunionis t̄m. xxxj. di.
 ante omnia z lx. di. nullus. **I**tem qui-
 dam inducūt degradationē vt in h̄is

qui scienter videntur fisis litteris domini pape extra de falsariis ad falsarios
Item quidam degradationem et de frustione in monasterio. l. di. si episcopus quidam de positione tmi. l. di. si quis vi duam. **I**tem canones quidam sunt personales et quidam locales. xxx. dist. sciendum. **I**tem canones qui non sunt abrogandi debent actionibus orbis et iudicis ecclesiasticis obseruari per illos iudicent iudices et non per propriam voluntatem extra de constit. c. i. vbi de his in glo. **I**tem quidam inducunt suspensiones. h. q. iiii. si mala fama et xxx. di. nullus. quidam excommunicatione. Inducunt xviii. q. iiii. si quis suadente. quidam priuationes officii et beneficii perpetuam lxx. di. si quis amodo. Quidam officii tantum ad tempus lxx. di. p. biteri et xxxv. di. p. c. byreroz. quidam priuatione beneficii tantum. vii. q. i. si quis de ordine et extra de elec. cum in cunctis. §. clerici.

Quid sit canonica.

Canonica est ius quod provenit ex electione et receptione in canonici et in fratrem extra de constit. c. i. in territoriali vbi de hoc. **I**tem canonicus receptus sine prebenda potest eam expectare. si nulla vacat antequam habere possit quia si aliqua vacaret et non perciperet eam esset contra ius commune extra de prebend. di. l. i. et ca. relatum vbi de hoc in glo. ar. quod omnis canonicus debet habere prebendam sed non ex necessitate habere et debet omnia alia facere que ad officium canonici spectant. et si esset puer extra de tra. et quali. ca. si. vbi de hoc. et ff. de dicit. l. spurii. §. minores. **I**tem canonicus non potest laycus esse nisi vincat. sed laycus ex iusta causa potest habere prebendam de hoc habes extra de constit. c. i. ferraneum.

De canonica portione.

De canonica portione est dicendum

de quibus deduci debeat canonica portio et de quibus non. Que ecclesia debeat habere canonicam portionem. Et quod dicitur canonica portio.

De quibus deduci debeat canonica portio et de quibus non.